Art.I: De sorte damnatorum et beatorum post mortem ante ultimum iudicium: 1.De damnatorum quorumdam ab inferis liberatione:doctrina homiliae "de iis qui in fide dormierunt".-2.Ritus Euchelaei -3.Graecorum antiquorum sententia.-4.Opiniones Russorum.-5.De dilatione retributionis iustorum sententiae ante concilium Florenti- num.-6.Florentinae disputationes.-7.De theologis postflorentinis retributionis dilationem propugnantium.-8.Stephani Javorskij sen- tentia.-9.Quid hodierni scriptores graeco-slavici sentiant. pag.56-59

Art.II: De tertio animarum statu seu de Purgatorio: 1.Prima con- troversiae origo.-2.Byzantinorum opuscula contra Purgatorium.-3. Disputationes Florentinae.-4.Recentiorum graeco-slavorum senten- tia de tertio statu; quibus differat a dogmate catholico de Pur- gatorio.-5.Doctrina Stephani Javorskij.-6.Dogma catholicum in Lit- urgis liturgicis byzantinis..... pag.59-62

C O N C L U S I O : 1.Quid in notis desiderentur quaestiones.. 2. Ecclesia Graeco-slavica relate ad unionem cum aliis christianorum coetibus, - 3. et cum Ecclesia Catholica. - 4. Praecipua difficul- tas,de Primatu,minime est insuperabilis. - 5. Vox "Orthodoxiae"et Ecclesia Romana..... pag.63-65

Non habet Dei caritatem qui Ecclesiae non diligit unitatem.
(Anselmus Havelbergensis).

INTRODUCTIO

Summarium: 1. Documenta de Studiis Theologicis Orientalibus in Facultatibus Theologiae Sacrae. - 2. Tractatus momentum et utilitas. - 3. Tractatus indeoles. - 4. Harum annotationum ratio.

1. Litteris Encyclicis "Rerum Orientalium" die 8 Septembris 1928 datis, SS.D.N.PIUS XI vehementer se cupere ostendit ut Orientalia Studia, quum in Catholicis Universitatibus, tum in Clericorum Seminariis, diversa tamen ratione, colerentur (1).

Haec autem vota Summi Pontificis, cuius in Orientales amor manifestus est (2), in praxim deduxit Sacra Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus, editis "ordinationibus ad Constitutionem Apostolicam „Deus scientiarum Dominus“ de Universitatibus et Facultatibus Studiorum Ecclesiasticorum rite exequendam". Nimimum, inter disciplinas Auxiliares Facultati Theologicae proprias, ab auditoribus omnibus frequentandas, habetur illa: "Quaestiones theologicae ad Orientales maxime spectantes" (3).

2. Quantum vero conferat haec nostra disciplina ad studia theologica facile ostenditur. Ut commemorat Encyclica Rerum Orientalium (4), utilis est ad plenam hauriendum cognitionem catholicae Theologiae, dum nos cogit ad orientales Patres impensius colendos, ad orientalium Liturgiam evolvendam, etc.

Praeterea, necessaria est ad quaestiones unionisticas quas vocant apte tractandas, quemadmodum iam olim commendabat Humbertus de Romanis; quae enim ipse postulat noto suo opere tripartito (5) modo sacerdotibus omnibus accommodantur; quippe opus de unione, sive attendas ad dif-

(1) Acta Apostolicae Sedis, 1928, p. 284. Cura Associationis Italae pro Oriente Christiano facta est editio huius Encyclicae italica, notis aucta. - (2) P. DE BELLOY S.I., Pie XI et le retour à l'Unité de l'Orient séparé; OC, XVI (1929), p. 5 ss.; Ch. QUENET, Pie XI et l'Unité de l'Eglise, Paris 1928. - (3) Acta Apostolicae Sedis, 1931, p. 271. - (4) Acta Apostolicae Sedis, 1928, p. 284 s. - (5) MANSI, XXIV, c. 128 s.

fusionem orientalium per totum orbem, sive animo volvas redditum dissidentium procurandum esse ab omnibus christifidelibus, utre "catholicum" seu universale modo iam evasit (1). Ut vero nostri sacerdotes hisce quaestionibus operam navare queant, opportuna egent praeparatione.

Nec dicas ad redditum orientalium solam caritatem sufficere, eruditio nem autem theologicam nihil valere. Nam, magistra historia, edocerur colloquia theologica cum orientalibus efficacia non caruisse, quotiescumque scientiam comitabatur caritas.

3. Caritatem fave praesertim orationis studio (2); scientiam vero sedula argumentorum dissidentium et attenta consideratione.

Hanc nos instituimus ea amplitudine quam ferunt temporis angustiae et specialis nostri tractatus indoles. Relicta enim ad cursus speciales longiore tractatione de selecto quodam arguento, modo intendi sumnam dare Theologiae Orientalis, praecipuas complectentem quaestiones Catholicos inter et Graeco-Slavicos dissidentes, Monophysitas et Nestorianos hodie agitatas, quae separatorum argumenta accurate referat eisque aptam adhibeat solutionem.

His vero praemittitur brevissima descriptio orientalium rituum et historia diversarum "confessionum" orientalium, ut iam in antecessum praebetur imago quaedam Orientis Christiani. Ad finem vero appendicis instar subduntur documenta pontificia quibus Catholicorum, sacerdotum praesertim, labor erga orientales dirigatur oportet.

4. Iam, ut harum annotationum ratio declaretur, etsi plura sint opera edita de Theologia Orientali - quorum praecipua illa habentur a M. JUGIE et Th. SPACIL elucubrata - desideratur a multis breve Compendium, alumnis cursus theologicici accommodatum. Hoc deficiente, notas has brevissimas trado, quibus non omnia quae in Compendio locum obtinere debent complector, sed solum ea quae praelectionibus huius anni evolvenda sunt.